令和 7年 1月 23日

 市政記者クラブ 様

 経済局イノベーション推進部スタートアップ支援課

担当：鷲見
す み

、根本 電話：972-3046

なごやまちなか実証「NAGOYA
ナ ゴ ヤ

 CITY
シ テ ィ

 LAB
ラ ボ

」において、植物

廃棄物由来のサステナブルな内装空間の製作・展示を通じ

た施設の賑わい創出に向けた取り組みを SLOW ART CENTER

NAGOYA にて実施！

なごやまちなか実証「NAGOYA CITY LAB」において採択された「サステナブル内装市場

形成プロジェクト（in SLOW ART CENTER NAGOYA）」の一環として、同施設内レストランに

て株式会社 Spacewaspが開発した植物廃棄物（街路樹の剪定廃棄物や古民家古材等）由来

の樹脂から製作されるサステナブルな内装空間の創出とワークショップを実施します。

本プロジェクトにより、サステナブルな内装空間等に対する消費者ニーズを検証すると

ともに、同施設への来訪・再訪機会の提供による賑わい創出等を図ります。

つきましては、本取り組みについて広く周知いただくとともに、下記のとおり展示及び

ワークショップを実施いたしますので、ご取材くださいますようお願いします。

記

１ 実施概要

開催

時期

（１） サステナブルな小空間展示期間

令和 7 年 2月 1日（土）～令和 7年 2月 28日（金）

※本実証終了後も、令和 7年 4月 24日（木）まで展示を予定しております。

（２） ワークショップの開催

令和 7 年 2月 1日（土） ①12:00-12:30 ②14:00-14:30

開催

場所

SLOW ART CENTER NAGOYA（名古屋市中区錦三丁目 16番 5号）

（１） 展示場所：同施設 1F SAKURA SAKAE ENTERTAINMENT RESTAURANT

※施設内展示のため、営業時間（11:00-24:00、不定休）のみ利用が可能です。

（２） ワークショップ開催場所：同施設前広場

※ワークショップは同施設にて開催予定の SLOW ART MARKET 内ブースにて開催

SLOW ART MARKET について： https://sac.nagoya/event/979.html

実施

内容

（１）サステナブルな原料を用いた内装空間の創出

植物廃棄物から製作されたサステナブルな素材

で製作された個室空間を設置し、独自の内装空間

を同施設レストラン内に創出します。

（２）ワークショップの開催

同施設が 2/1（土）に開催する SLOW ART MARKETにて展示

ブースを設け、イベント来訪者に対してサステナブルな素

材を活用したエアープランツを作成するワークショップを

開催します。

http://#

２ 今回活用する株式会社 Spacewasp のソリューション

・植物廃棄物（街路樹の剪定廃棄物、古⺠家の古
材、花の茎や葉など）を樹脂に変換し、大型の３D
プリンターや板材製造機で内装資材や家具などに
成形し、内装空間の提供を行う

・⼀度制作したプロダクトは、何度も再成形する
ことができるため、廃棄の出ないサステナブルな
内装を提供可能

３ 取材いただけるシーン等

・同社オリジナルのサステナブル家具や内装空間設置中の様子

・同社オリジナルのサステナブル家具や内装空間が設置・利用されている様子

・2/1（土）におけるワークショップ開催、アンケート・ヒアリング調査中の様子

・実証事業者及び民間フィールドのインタビュー

※ご取材いただける場合は、1月 31日（金）正午までに、スタートアップ支援課（TEL：

052-972-3046）へご一報ください。

４ なごやまちなか実証「NAGOYA CITY LAB」とは

なごやまちなか実証「NAGOYA CITY LAB」とは、まちなかの至るところ

で社会実証が活発に行われる「世界の実証実験都市なごや」を目指し、

本市がまちなかでの実証を推進する事業です。詳細について、公式ウ

ェブサイト（https://nagoya-city-lab.jp/）をご参照ください。

【検証項目】

これら（１）（２）の取り組みを通して、来訪者に対するアンケートやインタビュー調

査を通じて以下２点を検証します。

・サステナブルな内装空間等に対して来訪者の購買ニーズがあるか

・サステナブルな家具等を配した独自の内装空間を創出することで施設への集客効果

に影響があるか

対象

者
（１）（２）いずれも、どなたでも参加可能

参加

費用

（１）見学は無料

（２）ワークショップへの参加は 1,000円

５ 問合せ先

（参考）「サステナブル内装市場形成プロジェクト（ in SLOW ART CENTER NAGOYA ）」

 名古屋経済記者クラブ同時提供

なごやまちなか実証に関

すること

名古屋市経済局イノベーション推進部スタートアップ支援課 正木、根本

電話：052-972-3046

メール：a3046@keizai.city.nagoya.lg.jp

SLOW ART CENTER NAGOYA

に関すること

三菱地所株式会社 佐橋

メール：hiroki_sahashi@mec.co.jp

ソリューションに関する

こと

株式会社 Spacewasp 瀬戸口

メール：info@spacewasp.net

民 間
フ ィ ー ル ド

フィールド名 SLOW ART CENTER NAGOYA

代 表 者
三菱地所株式会社

執行役社長 中島 篤

フ ィ ー ル ド
概 要

本施設は栄地区の賑わい向上を目的として、

2024 年 3 月に名古屋市旧教育館跡地に開業

し、アーティスト、大学研究者や企業・学校

等の活動ハブ機能を担っています。「Slow

Art（スローアート）」とは、人々が場を共有

し、ゆっくりとした時間の中で金銭に限らな

い別の価値や文化を共有、交換するプロセス

を重視する考えを表現しています。

実 証 事 業 者

事 業 者 名 株式会社 Spacewasp

代 表 者 代表取締役 伊勢崎 勇人

本 店 所 在 地 岐阜県岐阜市長良 1丁目 1番地

事 業 者 説 明

内装 DX / サーキュラーエコノミー事業 /

家具・インテリア・建材の企画・設計・製造・

販売 / 空間コーディネート事業 / 宇宙内

部空間開発事業